

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie... w Austrji-Węgry... w Niemczech... w innych państwach...

NOVA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Wojna.

Atak floty niemieckiej na Anglię.

Urząd wojenny wydał następujące dalsze sprawozdanie o ostrzeliwaniu Lowestoft i Yarmouth przez okręty niemieckie...

Bryan przeciw Wilsonowi.

Berlin, 27 kwietnia. „Berliner Tageblatt“ donosi z Amsterdamu: „Morning Post“ i „Times“ donoszą z Waszyngtonu, że Bryan po wysłaniu noty do Niemiec podjął przeciwko Wilsonowi walkę na noże...

Nastroj w Berlinie.

W tutejszych kołach niemiecko-amerykańskich panował onegdaj nastrój więcej optymistyczny.

Bombardowanie Amiens i Boulogne.

Monachium, 27 kwietnia. „Münchener Neueste Nachrichten“ donoszą z Berlina, że lotnicy niemieccy — jak stwierdza „Temps“ — bombardowali w sobotę Amiens, a w niedzielę Boulogne.

Lotnicy niemieccy nad Salonikami.

Wiedeń, 27 kwietnia. „N. Fr. Presse“ donosi z Genewy: Wedle wiadomości z Lyonu, lotnicy niemieccy bombardowali oszacowany obóz wojsk koalicji pod Salonikami i zrzucili dosyć znaczne szkody.

Koalicja wobec Grecji.

Ateny, 27 kwietnia. (Biuro Reutersa). Posłowie państw ententy podjęli nowy krok w sprawie transportu wojsk serbskich do Macedonii, do czego żądali prawa użycia kolei greckich. Po odwiedzinach dyplomatów nastąpiła rada ministrów.

Stan wojenny w Atenach.

Ateny, 27 kwietnia. Na wniosek ministra spraw wewnętrznych Gunarisa, rada gabinetowa uchwaliła zaprowadzić w Atenach stan wojenny. Król zgodził się na to zarządzenie, poczem ogłoszono stan wojenny. Powodem tego kroku jest agitacja Venizelosa.

Wyjazd konsulów neutralnych z Salonik.

Ateny, 27 kwietnia. Konsulowie Ameryki, Rumunii, Holandii i Hiszpanii opuścili Saloniki i udali się do Aten, gdzie będą urzędować.

Wynik powszechnego obowiązku służby wojskowej w Anglii.

Berlin, 27 kwietnia. Donoszą tu z Rotterdamu: Wedle „Daily Chronicle“, armia angielska, po zaprowadzeniu powszechnego obowiązku służby wojskowej zwiększy się w najlepszym razie o 200.000 ludzi, gdyż wedle planu rządowego mają być uwzględnione interesy przemysłu.

Ruch rewolucyjny w Irlandji.

Kolonia, 27 kwietnia. Jak donosi „Kölnische Zeitung“, ruch rewolucyjny w Dublinie ma charakter nadzwyczajnie poważny. Dotąd nie zdołano go stłumić.

Ruch przeciw Wilsonowi.

Berlin, 27 kwietnia. „Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że w Stanach Zjednoczonych nie ma weale zapachu wojennego ani wśród ludności, ani w prasie. Dzienniki niemieckie występują ostro przeciwko Wilsonowi. Bryan czyni zabiegi, aby zapobiedz ostatości. Przywódcy republikańscy potępiają politykę Wilsona, któremu zarzucają nienawiść do Niemców. Senator Smith obwinia Wilsona wprost o grupie, a senator Bardman, stronnik Wilsona, zarzuca mu stronniczość na korzyść Anglii i naruszenie neutralności.

Nowy szef sztabu rosyjskiego.

Berlin, 27 kwietnia. „Berl. Tageblatt“ donosi ze Sztokholmu: Generał piechoty Bielajew, dotychczasowy wice-minister wojny, mianowany został szefem sztabu generalnego.

Przyszła rola serbskiego następcy tronu.

Genewa, 27 kwietnia. „Journal de Genève“ donosi, że następcą tronu serbskiego albo obejmie komendę we Włoszech, albo stanie na czele nowej armii serbskiej.

Angielska kontrola transportów rumuńskich.

Berlin, 27 kwietnia. „Voss. Zig.“ donosi z Rotterdamu: Angielskie ministerstwo blokady wydało zarządzenie, aby wszystkie transporty, przeznaczone dla Rumunii, poddawane były surowej kontroli. Celem tego zarządzenia jest przeszkodzić, by mocarstwa centralne via Rumunię zaopatrywały się w potrzebne im produkty.

Powrót wyższego sądu krajowego do Lwowa.

Wiedeń, 27 kwietnia. „Fremden-Blatt“ donosi z Ołomuńca: Wyższy sąd krajowy lwowski, przebywający dotąd w Ołomuńcu, powróci z końcem maja do Lwowa.

Rozmowa z ks. bawarskim Leopoldem.

„Neues Wiener Journal“ przynosi we wczorajszym wydaniu rozmowę swojego korespondenta monachijskiego z ks. bawarskim Leopoldem, który przybył na krótki urlop do Monachium z frontu wschodniego. Ks. Leopold, naczelny wódz IX armii niemieckiej, w rozmowie z wymienionym korespondentem mówił pomiędzy innymi także o Warszawie i Polakach, a to właśnie ustępy podajemy tutaj w streszczeniu.

Po wykreśleniu wojsk niemieckich do Warszawy — mówił ks. Leopold — Warszawianie zachowywali się przyzwoicie, przyjaźnie i szczerkiem. Wprawdzie nie witali nas okrzykami, ale od zwyciężonych nie można tego od razu żądać. W Belwedżu przyjąłem deputację Polaków warszawskich i wyjaśniłem im nasze stanowisko w sposób przyjaźnielski, ale stanowczy. Rosyjanie zarządzili opróżnienie miasta i temu tylko zawdzięcza ono, że prawie zupełnie ocalało.

Jeśli miano pan zapyta, czy Polacy w zajętych obszarach chcą brzytnąć z Niemcami, czy też wolać być pod knutem rosyjskim, to na pytanie jest najlepszą odpowiedzią: ponieważ Polacy nie znają swego przyszłego losu, więc są ostrożni w swych oświadczeniach.

Na zapytanie, jak się kształtuje przyszłość Polski, odpowiedział ks. Leopold: — Tak, przyszłość Polski! O tem nie wiem, gdyż kwestje polityczne nie obchodzą mnie nie jako żołnierza, i zroszą nie chcą się w to mieszać. Dalsza przyszłość Polski jest dziś jeszcze nierozwiązalną kwestją. Na pytanie, co się stanie z Polską, muszę odpowiedzieć zupełnie otwarcie: Nie wiem. Ale to wiem i tego się na pewno spodziewam, że w tej wojnie światowej zwycięstwo nam przypadnie i że musi nam przypaść. Nie można powiedzieć: zwyciężymy, lecz „musimy zwyciężyć“.

KRONIKA.

Kraków, 27 kwietnia. Zjazd poselski w Krakowie. Dziś rano przyjechał z Wiednia do Krakowa prezes Kola polskiego, p. dr Leon Biliński, i zamieszkał w Grand hotelu. Równocześnie przyjechali z Wiednia sekretarz Kola polskiego, poseł dr Jabłoński i szef wiedeńskiego biura prezydyjnego N. K. N. dr Ernest Habicht. Do sekretaryatu prezydyjnego magistratu krakowskiego rozpoczęli już nadchodzące zgłoszenia uczestników Zjazdu poselskiego w Krakowie. Nowa taryfa maksymalna. Dziś rano w murach miasta pojawiła się nowa taryfa maksymalna, zawierająca bardzo znacznie podwyższone ceny mięsa wszystkich trzech jakości, wędlin i tuszów. Podwyżka cen wynosi przeciętnie 1 K 50 h na kilogramie. Nową taryfą objęto obecnie także mąkę kukurudzianą (1 kilogram 66 h) i grykę kukurudzianą (1 kilogram 74 h), węglik kamienny z Dąbrowy Górniczej (centnar w składach miejskich przy ulicy Warszawskiej 1 K 90 h), z dostawą do domu 2 K 15 h, nadto ceny zapalek szwedzkich, mianowicie pudełko 4 h, dwa pudełka 7 h, 10 pudełek 32 h. Ceny podobno, oraz innych artykułów spożywczych, pozostały niezmiennie.

Obecnie ceny mięsa, wędlin i tuszów za jeden kilogram są następujące (w nawiasach ceny dawne): Mięso pierwszej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbeł, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka z dokładką 7 K 4 h (5 K 40 h); b) krzyżówka, zrazówka bez dokładki 7 K 56 h (5 K 80 h); c) szponder, górna sztuka i mostek 5 K 44 h (4 K 16 h).

Mięso drugiej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbeł, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka z dokładką 5 K 40 h (4 K); b) krzyżówka, zrazówka bez dokładki 5 K 80 h (4 K 40 h); c) szponder, górna sztuka i mostek 4 K 80 h (3 K 60 h).

Cieciężna: a) dych kotlety za 1 kilogram 5 K 28 h (4 K 20 h); b) łopatką mostek, karczek za 1 kilogram 4 K 56 h (3 K 60 h).

Mięso wierzcho: a) polędwica, kotlety i szynka 5 K 76 h (5 K); b) łopatką i boczek 5 K 28 h (4 K 60 h).

Szynka wędzona surowa w całości 6 K 24 h (5 K 40 h). Szynka gotowana krajana na części 10 K (8 K 72 h). Kielbasa surowa siekana 5 K 38 h (4 K 64 h). Kielbasa krajana wędzona 6 K 94 h (6 K). Kiełbasa siekana wędzona 5 K 92 h (5 K 12 h). Wędzonka surowa 5 K 92 h (5 K 12 h). Wędzonka gotowana 6 K 28 h (5 K 44 h). Stonina 7 K 20 h (5 K 80 h). Smalec za 1 kilogram 7 K 76 h (6 K 50 h). Sadło niesolone, bil za 1 kilogram 7 K.

O przykrywaniu artykułów spożywczych w sklepach. Magistrat krakowski ogłasza: Wszystkie artykuły spożywcze, sprzedawane w Krakowie na otwartych miejscach i w otwartych kramach, następnie w handlach koczowniczych, w handlach wędliniarzy i towarów mieszańców, a także w szynkach, należy trzymać pod nakryciem i tak: masło, sery, marynady, kaniapki itp. w małych ilościach należy trzymać pod kloszami szklanymi; natomiast powyższe artykuły w większych ilościach, tudzież cukierki nieobowiązkowe, pierniki, ciastka itp. należy trzymać w oszklonych szafkach, względnie pudlach. Owoce mają być przykrywane muszlami.

Stwierdzono, że w licznych handlach, kramach i na straganach artykuły spożywcze powyższego rodzaju, w wystawione na sprzedaż, nie są weale zabezpieczone przed zanieczyszczeniem z zewnątrz przez muchy, owady, pył itp.

Zo względu na niebezpieczeństwo przenoszenia tą drogą zarazek chorób zakaźnych, magistrat wywa wszystkich tutejszych kupców i handlarzy, którzy artykuły spożywczych, wymienionych w powyższym rozporządzeniu magistratu, nie trzymają pod odpowiednim nakryciem, aby w terminie dni 14-tu od dnia ogłoszenia niniejszego, zastawiali się ściśle do tego rozporządzenia, w przeciwnym bowiem razie dotyczące produktu spożywcze będą uważane za służyć zakażeniu i zostaną jako nie nadające się do spożycia skonfiskowane. Niezależnie od tego, przesyłkowcy, niestosujący się do tego rozporządzenia, zostaną połączni do surowej odpowiedzialności karnej.

W rocznicę zwycięstwa pod Gorlicami. Z departamentu Organizacyjnego N. K. N. otrzymujemy następujące pismo: W dniu 2 maja minie rok, gdy potężne uderzenie armii sprzymierzonych przełamało front rosyjski na linii Dunajca i pod Gorlicami. Ku upamiętnieniu tej wielkiej chwili wydał Naczelny Komitet Narodowy album Gorlic, poświęcający czysty dochód dla zubożałej ludności tego miasta. Pozostałe w niewielkiej ilości egzemplarze albumu są do nabycia w rocznicę zwycięstwa po zmniejszonej cenie 80 hal za egzemplarz w Głównym Składnicy Wydawnictw N. K. N. Kraków, Gołębia 20, parter.

Szkody wojenne w zachodniej Galicji. Krajowe biuro statystyczne zestawilo, pod kierunkiem dra Nadobitka, dane dotyczące szkód rządzonych przez wojnę w zachodniej części kraju. Zestawienie to obejmuje cały okręg krakowski i Tow. rolnicze z wyjątkiem trzech powiatów: Limanowa, Misko i Pilno, które dotychczas nie nadstawiły swoich sprawozdań. Ustawienie to zawiera następujące ciekawe liczby:

Liczba zniszczonych budynków mieszkalnych w gminach wiejskich 11.100, na obszarach dworskich 974, razem 12.074.

Wykaz ten nie jest zupełny, bo w samym powiecie mińskim zniszczonych jest przeszło 3000 domów mieszkalnych.

Liczba zniszczonych budynków gospodarskich wynosi: w gminach miejskich 2422, w gminach wiejskich 18.088, na obszarach dworskich 2490, razem 22.999.

Znaczna ilość budynków gospodarskich (2422 na 3297 domów mieszkalnych), w miastach wskazuje, że dołżność zostały przeważnie mniejsze miasta i miasteczka o charakterze rolniczym.

Liczba utraconych koni wynosi: w miastach 1.655 sztuk, w gminach wiejskich 38.063, na obszarach dworskich 6.586, razem 46.316 sztuk.

Liczba utraconego bydła rogatego wynosi: w miastach 6087 sztuk, w gminach wiejskich 158.976, na obszarach dworskich 13.319, razem 178.352 sztuk.

Liczba utraconej trzody chłwej wynosi: w miastach 6203 sztuk, w gminach wiejskich 88.462, na obszarach dworskich 4236, razem 98.901 sztuk.

Liczba utraconego drobitki wynosi: w miastach 48.134 sztuk, w gminach wiejskich 741.964, na obszarach dworskich 31.099, razem 821.107 sztuk.

był. Na prośbę rządu austriackiego będą uchodzący dopiero po 27 b. m. z Budapesztu do swej ojczyzny odtransportowani.

Kronika lwowska.

Święta we Lwowie w tym roku obchodzone były bardzo uroczyste, zwłaszcza świątyniach tłumy pobożnych. Jak stwierdzają dzienniki lwowskie, na rezurekcję do katedry przybyło wiernych tak wielu, że świątynia nie mogła pomieścić wszystkich i cały plac Kapitulny, oraz większa część ulicy Gutowskiej przepełnione były barwną mozaiką ludzi. Wojsko, jak zawsze, pełniło straż honorową, a pobożni umiłowali rzucali porównawcze spojrzenie wstecz, na rezurekcję, obchodzoną rok temu pod panowaniem Rosyan. Nie tak było widać wówczas przed katedrą naszą i nie tak pełni duchy spoglądaliśmy w przyszłość.

Święta same przeszły wśród nastroju pogodnego. Przejrzała się do tego w miasteczku lwowskim przedświąteczna pogodą przedpołudniem dnia pierwszego. Około południa zaczął kropić deszcz, który zmógł się zniebawem i zapisał dotr., w dotychczas „Straszyńców“, oraz, jak zwykło u nas, kawaleria 1 kłosa. W pierwsze święto publiczne „wydłużona“ dzieła się ciepła i słoneczna przez cały dzień. Władz Gubernatorskie, a zwłaszcza Hetmańskie dawno nie pamiętają takich procesji spacerowiczów. Zapewnić, jakby nie było wojny. Tylko ustawione na ulicach stołki, przy których zbierano na Legiony, przypomniły poważnie czasy.

Powrót uchodźców lwowskich. Jak donosi „Kurjer Lwowski“, władze zarządziły już powrót uchodźców do Lwowa, oznaczając termin na 5 maja b. r. Uchodźcy, którzy nie zastępują się do powyższego terminu, utracą prawo do pobieranych dotąd zasiłków. Zarządzenia co do akcyi zapomogowej we Lwowie wydane zostaną osobno.

W wtorek uchodźców lwowskich. Jak donosi „Kurjer Lwowski“, władze zarządziły już powrót uchodźców do Lwowa, oznaczając termin na 5 maja b. r. Uchodźcy, którzy nie zastępują się do powyższego terminu, utracą prawo do pobieranych dotąd zasiłków. Zarządzenia co do akcyi zapomogowej we Lwowie wydane zostaną osobno.

Opieką nad sierotami wojennymi we Lwowie. Na zaproszenie ze strony ks. arcybiskupa Bilewskiego odbyło się we Lwowie we wtorek wieczorem posiedzenie bardzo licznej grona pań i panów ze wszystkich sfer społeczeństwa, celem wywiązania lwowskiego Komitetu miejskiego opieki nad sierotami wojennymi. Posiedzenie zagaił ks. arcybiskup krótką przemową, poczem ks. prałat Zajchowski wyłożył referat, po którym rozwinęła się obszerna dyskusja. Po dyskusji wybrano komitet z kilkunastu osób.

Aprowizacja Lwowa. Jak donoszą dzienniki lwowskie, w ciągu ostatnich dni nadeszła z Lublina do Lwowa część zamówionych przez miejski zakład aprowizacyjny towarów. Nawigacja stożników handlowych z Królestwem usunie niektóre braki w aprowizowaniu miasta.

Grono oficjów szwedzkich we Lwowie bawi od kilku dni. We wtorek zwiedzali miasto.

Z Królestwa Polskiego.

Wielka kwestja majowa na szkole polskiej w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą: Ustalono już w głównych zarysach program wielkiego obchodu i kwesty majowej na szkole polskiej w dniu 3 maja b. r. Głównym jego punktem będzie pochód, podczas którego młodzież śpiewać będzie marsza p. Gerson Dąbrowskiej z muzyką Małyńskiego. Pobudkę skomponował pan Biliński do słów p. Nebła. Chorał napisał p. Stefan Malinowski. Podczas ćwiczeń przygrywać będzie orkiestra złożona z 40 wychowawców pod batutą p. Szymborskiego i 2 orkiestry szkolne. Próby w pełnym biegu. Również zajęta jest Sekcja Święta dzieci, które ćwiczyć się będą 14 maja w liczbie około 30.000 pod kierunkiem pewnych nauczycieli i nauczycielek.

Praga na równi z Warszawą bierze gorący udział w uroczystościach Wielkiej Kwesty na Szkole Polskiej. Program uroczystości praskich obejmuje w dniu 3 maja nabożeństwo w kościele św. Józefa, na które stawia się wszystkie szkoły z Pragi, Grochowa, Targówka, Pelcowizny i N. Brudna. Wieczorem galowe przedstawienie w teatrze Praskim, na które się zdejść fragmenty z „Niebo Praskim, na które się zdejść fragmenty z „Niebo Praskim i obraz z „Dziadów“ (Nowosilow) Mickiewicza. Dnia 4. 5. 6 maja sprzedaż nalepek, jednodzielniki, odczyty, rozdanie wystawy szkolnej. Dnia 7 maja sprzedaż znaczka czerwonego, pokaz gimnastyczny w parku praskim z udziałem działu szkół podmiejskich okręgów, wieczorem przedstawienie w teatrze Praskim: „Odlutki i poeta“ Fredry, „Tysiącna i druga noc“ Norwida, „Batory pod Pskowem“ Wyspiańskiego. Dnia 8 maja sprzedaż znaczka niebieskiego, jednodzielniki, „Echa Pragi“ odczyty, popisy w Agrikoji z udziałem Próżan. Wieczorem w teatrze: „Grochowy wieńiec“ Maleckiego.

Z Pieskowej Skaly. Zamek w Pieskowej Skale pod Ojowtem, nigdy własność ordynacji hr. Miroszewskich, i piękne tego zamku urządzenie wów-



